
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 22                del 25-11-2024 
 
Cod. Ente: 10742 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza: Straordinaria di: Prima convocazione in seduta Pubblica 
 

COPIA 
 

 
L'anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di novembre alle ore 20.45, 

nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle modalità e dei termini 
prescritti sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali. 
All’appello risultano: 
 
   Assandri Aldo P FUSAR POLI PIERAGOSTINO P 
BOSIO GIOVANNI P GHISLANDI TERESIO P 
BERTOLOTTI VALENTINA P POLI GIUSEPPE P 
CAGLIONI GIAN CARLO A RICCARDI LUCA P 
DELGROSSI GIOVANNI 
BENEDETTO 

P SOMENZI DAVIDE P 

FAVALLI TIZIANA P   
   
Partecipa il Segretario Comunale Malvicini Dr. Matteo il quale provvede alla redazione 
del verbale.  
 

 
Accertata la validità dell’adunanza l’Arch. Assandri Aldo in qualità di Sindaco ne 

assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 
merito all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 

   
  

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi 
dell'art. 175 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e conseguente variazione al 
D.U.P. 2024/2026. 

mailto:N.@1--@


 
 

2 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22                                                                          del 25-11-2024 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art. 
175 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e conseguente variazione al D.U.P. 
2024/2026. 
 
Interventi 
Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno. 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 18.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativa al periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 e accertato un risultato di 
amministrazione es. 2023 pari ad € 110.106,63 così composto: 
fondi accantonati   € 54.943,07 
fondi vincolati   € 38.889,44 
fondi destinati agli investimenti € 15.500,17 
fondi disponibili   € 773,95 

 
Considerato che: 
- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del 

Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 
- i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1.  Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2.   Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.  
3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 

anno.  

Ritenuto opportuno e altresì necessario ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 
2 e 175 commi 2 e 3 del D.lgs. n. 267/2000, adottare le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 di cui all’allegato A); 
 
Dato atto che nella presente variazione non si prevede l’applicazione delle quote di avanzo 
vincolato. 

Tenuto conto che le variazioni di bilancio di cui al presente atto risultano coerenti con gli obiettivi 
strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2024/2026; 



 
 

3 

Dato atto che a seguito della variazione di bilancio di cui all’allegato A), risultano confermati il 
pareggio e gli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, come 
evidenziato nell’allegato B) e parti integranti e sostanziali al presente provvedimento e che risulta 
altresì modificato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario Assandri Aldo;  

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 
dall’Organo di Revisione con verbale del 13/11/2024 conservato agli atti del Servizio 
Finanziario: 

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Dopo ampia discussione, con n. 10 voti favorevoli, n. zero voti contrari, e n. zero astenuti, 
espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 42, c. 2 e dell’art. 
175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa 
riportate analiticamente nell’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento; 

3. di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

4. di dare atto del permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento 
finanziario e contabile, secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B), parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con n. 10 voti 
favorevoli, n. zero voti contrari e n. zero astenuti, espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Il Sindaco 
F.to Assandri Aldo 

 
 
 
 



 
 

4 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
          IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Assandri Arch. Aldo                                               F.to  Malvicini Dr. Matteo 
 
                                          
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 Si attesta 
( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune il 04.12.2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Malvicini Dr. Matteo 

______________________________________________________________________ 
                                                                           

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 (  X  ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 
267/2000 in data 25.11.2024. 
 
 (   ) è divenuta esecutiva il ____________________, decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Lì 25.11.2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Malvicini Dr. Matteo 
 

______________________________________________________________________ 
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Lì 04.12.2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Malvicini Dr. Matteo 

 
 


